
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2496 DEL 31/07/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI “VERIFICHE PERIODICHE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DI MESSA

A TERRA E SCARICHE ATMOSFERICHE PRESSO LE STRUTTURE DELLA ASL DI PESCARA”

- INDIZIONE DELLA RELATIVA PROCEDURA DI GARA



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Servizio di “Verifiche periodiche degli impianti elettrici di messa a terra e
scariche atmosferiche presso le strutture della Asl di Pescara”

- indizione della relativa procedura di gara

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara l’Ing. Antonio Busich, Direttore dell’U.O.C.
Servizi Tecnici Manutentivi, nominato con deliberazione n.990 del 20.09.2018 e nell’esercizio delle
funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima deliberazione, ha adottato la
seguente determinazione dirigenziale.

Premesso che
- il DPR 462/2011 prescrive l’obbligo, a carico dei datori di lavoro pubblici e privati, di verifiche
periodiche degli impianti di messa a terra e scariche atmosferiche nelle attività lavorative;
- le verifiche degli impianti di messa a terra e scariche atmosferiche possono essere eseguite
esclusivamente da Organismi ispettivi di tipo “A” privati che abbiano ottenuto l’abilitazione
Ministeriale.
Considerato che l’attuale convenzione Consip, giusta delibera n.1146 del 16.07.2021,
“Multiservizio Tecnologico Integrato con fornitura di energia per gli edifici in uso, a qualsiasi
titolo, alle pubbliche amministrazioni sanitarie, non ricomprende il Servizio di” Verifiche
periodiche degli impianti elettrici di messa a terra e scariche atmosferiche presso le strutture della
Asl di Pescara di cui al DPR 426/2011”.
Verificata la necessità di espletare una procedura di gara al fine di individuare l’Organismo
ispettivo di tipo “A” privato abilitato dal Ministero al quale affidare il Servizio di” Verifiche
periodiche degli impianti elettrici di messa a terra e scariche atmosferiche presso le strutture della
Asl di Pescara di cui al DPR 426/2011”.
Considerato che:
- per il suindicato servizio è necessario un Organismo ispettivo di tipo “A” privato abilitato dal
Ministero, non essendo presenti all’interno dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi figure in
possesso dei necessari requisiti tecnico-professionali;
- l’importo per la spesa del servizio è stimato in circa € 65.161,86 oltre IVA;
- alla data della presente relazione non risultano attive sul Me.Pa convenzioni aventi ad oggetto il
“servizio di Verifiche periodiche degli impianti elettrici di messa a terra e scariche atmosferiche”;
- in data 26.01.2023 veniva pubblicato sulla piattaforma Consip – Me.Pa. l’avviso di manifestazione
di interesse a partecipare alla procedura finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1
comma 2, lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76 convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii. del
Servizio di “Verifiche periodiche degli impianti elettrici di messa a terra e scariche atmosferiche”;
- la procedura acquisitiva è stata attivata il 26.01.2023 con la citata pubblicazione dell’avviso sulla
piattaforma Consip – Me.Pa. e, pertanto, prima della data in cui il nuovo codice, il D.lgs. 36/2023,
entrasse in vigore, con la conseguenza che alla procedura di gara in oggetto si applicano le
disposizioni del D.lgs. 50/2016;
- il D.L. 16 luglio 2020, n.76 (Decreto semplificazione) convertito in Legge 11.09.2020, n.120 ha
modificato l’art.36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 consentendo l’affidamento diretto per
servizi d’importo inferiore a 139.000,00 euro.

Considerato che il sottoscritto, in qualità di responsabile del Procedimento, ritiene:



- di non procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai sensi e per gli effetti dell’art 51
del Codice, in quanto tale suddivisione non risulta economicamente conveniente posto che la natura
altamente tecnica e specialistica del servizio necessita di un unico esecutore;
- di espletare la procedura di gara sulla Piattaforma telematica del Me.Pa. tramite l’attivazione di una R.d.O.;
- di fissare quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett.
a), D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., determinato mediante ribasso da applicarsi sulla base d’asta;
- di riservare la partecipazione alla procedura di gara ad un numero massimo di 15 operatori che
hanno manifestato l’interesse a partecipare alla gara, e prodotto regolare dichiarazione di cui al
Modulo Manifestazione di Interesse (Modello A1) predisposto dalla Stazione appaltante in ordine ai
requisiti generali di cui all’art. 80 D.lgs. n. 50/2016 nonché al requisito d’idoneità professionale di
cui all’art. 83 comma 1 lett. a) del medesimo Decreto Legislativo e risultano iscritti sul MEPA;
- qualora il numero degli operatori economici offerenti risultasse superiore a 15, di procedere all’
estrazione degli operatori economici da ammettere alla procedura come già stabilito nell’avviso di
indagine di mercato;
- ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, di non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
- di vietare il subappalto delle prestazioni oggetto della gara in conformità a quanto stabilito dal
D.P.R. 462/2001.

Predisposti i seguenti atti di gara: lettera invito, Capitolato Speciale e suoi Allegati 1 e 2,
Dichiarazioni integrative al DGUE (Modello A1), Dichiarazione sugli incarichi professionali (
Modello A2) ed Offerta economica (Modello B1), tutti allegati al presente atto quale parte integrare
e sostanziale dello stesso.

Ritenuto di recepire il modello del Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) di cui al
Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione Europea del 5 gennaio 2016.

Considerato che il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 ed in particolare il comma 2 dell’art.32 prevede che,
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

- Visto il DPR 462/2011.
- Visto il D.lgs. 50/2016.
- Visto il D.L. 16 luglio 2020, n.76 convertito in Legge 11.09.2020, n.120.
- Visto il D.L. 77/2021 convertito in Legge 29.07.2021 n.108.
- Attivata l’attività istruttoria come responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.5 della

legge 241/90

D E T E R M I N A

di indire una gara d’appalto, nella forma dell’affidamento diretto di cui all’art.1, comma 2 lett. a)
del D.L. 16.07.2020 n.76, convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii. finalizzata ad
individuare l’operatore economico al quale affidare il Servizio di “Verifiche periodiche degli
impianti elettrici di messa a terra e scariche atmosferiche presso le strutture della Asl di Pescara” e
con il quale stipulare un contratto per un importo stimato del servizio di € 65.161,86 oltre iva
distinto nel modo seguente:



> Servizio di verifica impianti elettrici di messa a terra biennale per 2(due) bienni € 33.655,46 oltre
Iva, di cui € 29.900,00 oltre Iva importo non soggetto a ribasso ed € 3.755,46 oltre Iva per le spese
soggetto a ribasso;
> Servizio di verifica scariche atmosferiche biennale per 2(due) bienni € 9.385,78 oltre Iva, di cui €
9.100,00 oltre Iva importo non soggetto a ribasso ed € 285,78 oltre Iva per le spese soggetto a
ribasso; oneri per la sicurezza € 400,00 oltre iva; € 21.720,62 importo stimato per eventuale
ulteriore biennio di proroga;
- di approvare gli atti di gara indicati in premesse, tutti allegati al presente atto quale parte
integrante e sostanziale dello stesso;
- di utilizzare, per la copertura finanziaria della spesa inerente all’accordo quadro in parola, pari ad
€ 65.161,86 oltre iva la voce di conto 0703010101 dei bilanci preventivi dell’Asl di Pescara relativi
al periodo di durata del rapporto contrattuale;
- di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio dell’ASL di Pescara;
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi del comma 1
dell’art.21-quater della L. n.241/90.



ALLEGATO 1

Descrizione Indirizzo Comune Tensione Kw
Data

Verifica

Data

Scadenza

TARIFFE 

D.LGS. 162/19

KM                   

Calcolo distanze 

chilometriche 

ACI

RIMBORSO 

€/KM 0,2152 

Tabella Aci 

2023

RIMBORSO 

rientro in sede 

O.P. 

PESCARA 

€/KM 0,2152 

Tabella Aci 

2023

RIMBORSO 

FORFETTARIO 

PER VITTO, 

ALLOGGIO 

€/GG 46,48 

ART.51 ,comma 

5, D.P.R. n. 

917/1986

P.O. Pescara Via R. Paolini Pescara MT 5200 30/09/2021 30/09/2023 € 5.000,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

P.O. Penne Via. Battaglione alpini l'aquila Penne MT 330 24/09/2021 24/09/2023 € 1.200,00 33 € 7,10 € 7,10 € 46,48

P.O. Popoli Via Saffi, 118 Popoli MT 330 14/01/2021 14/01/2023 € 1.200,00 52 € 11,19 € 11,19 € 46,48

Polo Sanitario CT2 Via XX Settembre Tocco da Casauria BT 35 21/01/2021 21/01/2023 € 300,00 45 € 9,68 € 9,68 € 46,48

Polo Sanitario Via San Rocco San Valentino in Abruzzo Citeriore BT 100 21/01/2021 21/01/2023 € 500,00 40 € 8,61 € 8,61 € 46,48

Polo Sanitario Largo Baiocchi Città Sant'Angelo MT 22 26/12/2020 26/12/2022 € 250,00 21 € 4,52 € 4,52 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Rieti Pescara BT 38 26/12/2020 26/12/2022 € 300,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Nazionale Adriatica Pescara MT 250 19/01/2021 19/01/2023 € 850,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Via D'Agnese Montesilvano BT 100 26/12/2020 26/12/2022 € 500,00 8 € 1,72 € 1,72 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) /RSA Via Piano Ripa Cepagatti BT 50 26/12/2020 26/12/2022 € 300,00 19 € 4,09 € 4,09 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Via della Stazione Scafa BT 75 21/01/2021 21/01/2023 € 500,00 34 € 7,32 € 7,32 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Aldo Moro Popoli BT 6 € 150,00 52 € 11,19 € 11,19 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Chiarelli Loreto Aprutino BT 15 26/12/2020 26/12/2022 € 200,00 25 € 5,38 € 5,38 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Contrada Carmine Penne BT 45 26/12/2020 26/12/2022 € 300,00 33 € 7,10 € 7,10 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Santa Lucia Pianella BT 6 26/12/2020 26/12/2022 € 150,00 23 € 4,95 € 4,95 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Granchelli Civitella Casanova BT 10 26/12/2020 26/12/2022 € 150,00 41 € 8,82 € 8,82 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Di Marzio Spoltore BT 6 26/12/2020 26/12/2022 € 150,00 8 € 1,72 € 1,72 € 46,48

Guardia Medica Piazza Papa Giovanni XXIII Torre de' Passeri BT 6 22/01/2021 22/01/2023 € 150,00 42 € 9,04 € 9,04 € 46,48

Guardia Medica Corso Umberto Caramanico Terme BT 6 22/01/2021 22/01/2023 € 150,00 53 € 11,41 € 11,41 € 46,48

Guardia Medica Via Inghilterra Montesilvano BT 6 € 150,00 8 € 1,72 € 1,72 € 46,48

Guardia Medica Corso Santarelli Manoppello BT 6 21/01/2021 21/01/2023 € 150,00 35 € 7,53 € 7,53 € 46,48

Guardia Medica Via Caduti sul Lavoro Bussi sul Tirino BT 6 22/01/2021 22/01/2023 € 150,00 53 € 11,41 € 11,41 € 46,48

Consultorio Via Milli Pescara BT 6 26/12/2020 26/12/2022 € 150,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

UTAP Via Caselli Penne BT 6 26/12/2020 26/12/2022 € 150,00 33 € 7,10 € 7,10 € 46,48

UTAP Via Castellari Scafa BT 15 21/01/2021 21/01/2023 € 200,00 34 € 7,32 € 7,32 € 46,48

SERD Via Monte Faito Pescara BT 6 26/12/2020 26/12/2022 € 150,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

Servizio Veterinario Via Baiocco Scafa BT 6 21/01/2021 21/01/2023 € 150,00 34 € 7,32 € 7,32 € 46,48

Uffici Ex Palazzo Cervone Pescara BT 80 26/12/2020 26/12/2022 € 500,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

Centro Salute Mentale Via Vespucci Pescara BT 10 26/12/2020 26/12/2022 € 150,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

118 Aeroporto Pescara BT 25 € 250,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

118 Via Inghilterra Montesilvano BT 6 € 150,00 8 € 1,72 € 1,72 € 46,48

118 Via Borgo Nuovo Catignano BT 15 26/12/2020 26/12/2022 € 200,00 31 € 6,67 € 6,67 € 46,48

118 Corso I Maggio Scafa BT 6 21/01/2021 21/01/2023 € 150,00 34 € 7,32 € 7,32 € 46,48

€ 14.950,00 € 171,94 € 171,94 € 1.533,84

SERVIZIO 4 ANNI TOTALE LAVORI € 33.655,46

IMPORTO NON RIBASSABILI € 29.900,00

RIMBORSO SPESA RIBASSABILE € 3.755,46



 
  
 
 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA 

Via R. Paolini, 47 - 65124 Pescara 

Codice fiscale-Partita IVA n. 01397530682 

Tel. 085 4253992-3108 – Fax 085 4253100 

www.asl.pe.it 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 

Per  

Verifiche impianto di messa a terra  

E 

Verifiche impianto di protezione scariche atmosferiche 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
1. OGGETTO, IMPORTO E DURATA DEL SERVIZIO 

L’appalto riguarda l’affidamento delle prestazioni relative all’esecuzione di un ciclo biennale di 

verifiche periodiche degli Impianti Elettrici di Messa a Terra, installati presso le strutture dell’Azienda 

Sanitaria di Pescara, secondo quanto previsto dal D.P.R. 22 Ottobre 2001, n. 462, che sono di seguito 

sintetizzate: 

 Verifica periodica biennale di ogni singolo impianto elettrico di messa a terra ai sensi dell’art.4 del 

DPR 462/2001 e s.m.i. . 

Il servizio ha la durata di 4 anni a decorrere dalla data di comunicazione dell’affidamento dell’incarico 

e l’importo presunto del servizio è determinato in € 33.655,46 di cui € 29.900,00 oltre IVA importo 

non ribassabile ed € 3.755,46 oltre IVA importo soggetto a ribasso, come da Allegato A.1per biennio : 

 
 

 Verifica periodica impianti di protezione scariche atmosferiche ai sensi dell’art.4 del DPR 462/2001 e 

s.m.i. . 

Il servizio ha la durata di 4 anni a decorrere dalla data di comunicazione dell’affidamento 

dell’incarico e l’importo presunto del servizio è determinato in € 9.385,78 oltre IVA di cui € 9.100,00 

oltre IVA importo non ribassabile ed € 285,78 oltre IVA importo soggetto a ribasso, come da 

Allegato A.2 per biennio . 

 
2. MODALITA’ DI ESECUZIONE DELLE VERIFICHE 

a) Il numero di interventi di verifica previsti dal seguente appalto, è limitato alla singola periodicità 

biennale (verifica periodica ed eventuale verifica straordinaria per ogni impianto); 

b) L’organismo ispettivo/notificato dovrà avere i requisiti previsti dal Ministero delle Attività 

Produttive, sulla base di criteri stabiliti dalla normativa europea UNI CEI, e dovrà essere abilitato 

Descrizione Indirizzo Comune Kw
Data

Verifica

Data

Scadenza

TARIFFE 

D.LGS. 162/19

KM                   

Calcolo 

distanze 

chilometriche 

ACI

RIMBORSO 

€/KM 0,2152 

Tabella Aci 

2023

RIMBORSO 

rientro in sede 

O.P. 

PESCARA 

€/KM 0,2152 

Tabella Aci 

2023

RIMBORSO 

FORFETTARIO 

PER VITTO, 

ALLOGGIO 

€/GG 46,48 

ART.51 ,comma 

5, D.P.R. n. 

917/1986

P.O. Pescara Via R. Paolini Pescara 5200 30/09/2021 30/09/2023 € 5.000,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

P.O. Penne Via. Battaglione alpini l'aquila Penne 330 24/09/2021 24/09/2023 € 1.200,00 33 € 7,10 € 7,10 € 46,48

P.O. Popoli Via Saffi, 118 Popoli 330 14/01/2021 14/01/2023 € 1.200,00 52 € 11,19 € 11,19 € 46,48

Polo Sanitario CT2 Via XX Settembre Tocco da Casauria 35 21/01/2021 21/01/2023 € 300,00 45 € 9,68 € 9,68 € 46,48

Polo Sanitario Via San Rocco San Valentino in Abruzzo Citeriore 100 21/01/2021 21/01/2023 € 500,00 40 € 8,61 € 8,61 € 46,48

Polo Sanitario Largo Baiocchi Città Sant'Angelo 22 26/12/2020 26/12/2022 € 250,00 21 € 4,52 € 4,52 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Rieti Pescara 38 26/12/2020 26/12/2022 € 300,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Nazionale Adriatica Pescara 250 19/01/2021 19/01/2023 € 850,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Via D'Agnese Montesilvano 100 26/12/2020 26/12/2022 € 500,00 8 € 1,72 € 1,72 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) /RSA Via Piano Ripa Cepagatti 50 26/12/2020 26/12/2022 € 300,00 19 € 4,09 € 4,09 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Via della Stazione Scafa 75 21/01/2021 21/01/2023 € 500,00 34 € 7,32 € 7,32 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Aldo Moro Popoli 6 € 150,00 52 € 11,19 € 11,19 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Chiarelli Loreto Aprutino 15 26/12/2020 26/12/2022 € 200,00 25 € 5,38 € 5,38 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Contrada Carmine Penne 45 26/12/2020 26/12/2022 € 300,00 33 € 7,10 € 7,10 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Santa Lucia Pianella 6 26/12/2020 26/12/2022 € 150,00 23 € 4,95 € 4,95 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Granchelli Civitella Casanova 10 26/12/2020 26/12/2022 € 150,00 41 € 8,82 € 8,82 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Di Marzio Spoltore 6 26/12/2020 26/12/2022 € 150,00 8 € 1,72 € 1,72 € 46,48

Guardia Medica Piazza Papa Giovanni XXIII Torre de' Passeri 6 22/01/2021 22/01/2023 € 150,00 42 € 9,04 € 9,04 € 46,48

Guardia Medica Corso Umberto Caramanico Terme 6 22/01/2021 22/01/2023 € 150,00 53 € 11,41 € 11,41 € 46,48

Guardia Medica Via Inghilterra Montesilvano 6 € 150,00 8 € 1,72 € 1,72 € 46,48

Guardia Medica Corso Santarelli Manoppello 6 21/01/2021 21/01/2023 € 150,00 35 € 7,53 € 7,53 € 46,48

Guardia Medica Via Caduti sul Lavoro Bussi sul Tirino 6 22/01/2021 22/01/2023 € 150,00 53 € 11,41 € 11,41 € 46,48

Consultorio Via Milli Pescara 6 26/12/2020 26/12/2022 € 150,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

UTAP Via Caselli Penne 6 26/12/2020 26/12/2022 € 150,00 33 € 7,10 € 7,10 € 46,48

UTAP Via Castellari Scafa 15 21/01/2021 21/01/2023 € 200,00 34 € 7,32 € 7,32 € 46,48

SERD Via Monte Faito Pescara 6 26/12/2020 26/12/2022 € 150,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

Servizio Veterinario Via Baiocco Scafa 6 21/01/2021 21/01/2023 € 150,00 34 € 7,32 € 7,32 € 46,48

Uffici Ex Palazzo Cervone Pescara 80 26/12/2020 26/12/2022 € 500,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

Centro Salute Mentale Via Vespucci Pescara 10 26/12/2020 26/12/2022 € 150,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

118 Aeroporto Pescara 25 € 250,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

118 Via Inghilterra Montesilvano 6 € 150,00 8 € 1,72 € 1,72 € 46,48

118 Via Borgo Nuovo Catignano 15 26/12/2020 26/12/2022 € 200,00 31 € 6,67 € 6,67 € 46,48

118 Corso I Maggio Scafa 6 21/01/2021 21/01/2023 € 150,00 34 € 7,32 € 7,32 € 46,48

€ 14.950,00 € 171,94 € 171,94 € 1.533,84

Descrizione Indirizzo Comune NR TARIFFE 

D.LGS. 162/19

PREZZO 

NETTO

KM                   

Calcolo 

distanze 

chilometriche 

ACI

RIMBORSO 

€/KM 0,2152 

Tabella Aci 

2023

RIMBORSO 

rientro P.O. 

PESCARA 

€/KM 0,2152 

Tabella Aci 

2023

RIMBORSO 

FORFETTARIO 

PER VITTO, 

ALLOGGIO 

€/GG 46,48 

ART.51 ,comma 

5, D.P.R. n. 

917/1986

Gabbia
oltre 350 mq 3 € 300,00 € 900,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

Strutture Metalliche in 

genere e assimilate

Abbinate alla 

m.t.
1 € 50,00 € 50,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

P.O. Penne Via. Battaglione alpini l'aquila Penne Gabbia oltre 350 mq 3 € 300,00 € 900,00 33 € 7,10 € 7,10 € 46,48

P.O. Popoli Via Saffi, 118 Popoli Gabbia oltre 350 mq 2 € 300,00 € 600,00 52 € 11,19 € 11,19 € 46,48

Polo Sanitario CT2 Via XX Settembre Tocco da Casauria Gabbia oltre 350 mq 2 € 300,00 € 600,00 45 € 9,68 € 9,68 € 46,48

Polo Sanitario Via San Rocco San Valentino in Abruzzo Citeriore Gabbia oltre 350 mq 2 € 300,00 € 600,00 40 € 8,61 € 8,61 € 46,48

Polo Sanitario Largo Baiocchi Città Sant'Angelo Gabbia oltre 350 mq 1 € 300,00 € 300,00 21 € 4,52 € 4,52 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Nazionale Adriatica Pescara Gabbia oltre 350 mq 1 € 300,00 € 300,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Contrada Carmine Penne Gabbia oltre 350 mq 1 € 300,00 € 300,00 33 € 7,10 € 7,10 € 46,48

€ 4.550,00 € 48,20 € 48,20 € 46,48

INSTALLAZIONI E DISPOSITIVI

P.O. Pescara Via R. Paolini Pescara



alla effettuazione delle verifiche periodiche e straordinarie per gli impianti di messa a terra e 

scariche atmosferiche; 

c) Le verifiche periodiche dovranno essere eseguite per ciascun impianto elencato negli Allegati A.1 e 

A.2, secondo le scadenze naturali conseguenti alle date delle verifiche precedenti ovvero della messa 

in esercizio di nuovi impianti; 

d) Le verifiche dovranno essere eseguite, secondo le indicazioni della guida GEI 0-14, da personale 

verificatore in possesso dei requisiti, titolo di studio, abilitazioni, formazione e copertura 

assicurativa richiesta dalla normativa vigente, e di particolare esperienza relativa ai controlli ed alle 

verifiche su ospedali e locali ad uso medico secondo la norma CEI 64-8, attestato da curriculum . Il 

personale verificatore dovrà possedere inoltre la qualifica di persona esperta idonea, per lavori 

elettrici anche sotto tensione (CEI 11-27), essere provvisto di dotazione individuale 

antinfortunistica, di strumentazione appositamente tarata ed adatta alle prove e misure da effettuare 

nel corso dei singoli interventi di verifica secondo le norme tecniche vigenti, di cartellino di 

identificazione riportante oltre alle generalità personali almeno il nominativo dell’organismo e gli 

estremi del decreto di abilitazione. Ciascuna verifica sarà effettuata in maniera accurata e di durata 

adeguata alla complessità di ciascun impianto. L’Organismo Ispettivo con la presentazione 

dell’offerta, si impegna a garantire sostanzialmente ed espressamente quanto sopra riportato; 

e) Per l’espletamento d’ogni singola attività di verifica, l’Organismo Ispettivo incaricato deve dotarsi 

dei necessari coadiutori alle verifiche al fine di rendersi autonomo relativamente alle operazioni di 

stesura cavi, posizionamento picchetti, inserzione strumenti di misura, ecc. è a carico della Stazione 

Appaltante l’individuazione del Responsabile dell’Impianto e del preposto ai lavori del committente; 

f) Si sottolinea che nelle strutture da sottoporre a verifica si svolgono attività sanitarie non 

interrompibili. Pertanto, nella formulazione dell’offerta economica, si dovrà tenere presente che 

tutte le verifiche programmabili, pur dovendo seguire l’ordine naturale di scadenza, come richiesto 

dalla normativa vigente, dovranno essere eseguite in date e orari concordati preventivamente con il 

DEC ed ogni prova e/o misura dovrà essere valutata, pianificata, segnalata e coordinata in modo da 

non arrecare alcun disservizio, anomalia o pericolo alle attività in corso; 

g) Le condizioni economiche offerte includono espressamente tutto quanto necessario per l’esecuzione 

di ogni singolo intervento di verifica, con ogni onere a carico dell’Organismo ispettivo, ivi comprese 

spese per trasporto, vitto, alloggio, strumentazioni, attrezzature e dispositivi ecc., a prescindere dal 

numero di verificatori impiegati e compreso ogni onere conseguente ai succitati vincoli legati alla 

necessità di garantire sia la sicurezza dei pazienti, del personale dipendente e di tutte le persone 

presenti, che la continuità di servizio. Nei valori economici offerti è inclusa e compensata pertanto 

l’intera verifica eseguita, a prescindere dal numero di verificatori e dalla durata totale necessaria per 

la completa esecuzione della verifica medesima, comprendente anche l’esame della documentazione 

e degli elaborati tecnici; 

h) Prima della liquidazione degli importi dovuti, dovrà essere rilasciata apposita relazione dettagliata di 

ciascuna verifica eseguita, riportante oltre agli elementi principali della verifica medesima anche la 

descrizione e l’esito di ciascuna prova o misura. I rapporti di verifica indicano anche gli estremi 

della documentazione utilizzata e della relativa taratura.  

i) La relazione di verifica o un suo allegato, dovrà necessariamente prevedere il tempo di verifica e la 

strumentazione utilizzata comprensiva del nome, dello strumento e della sua matricola che, dovrà 

coincidere con il certificato di taratura fornito in allegato alla documentazione presentata e che 

dovrà essere intestato all’Organismo verificatore. 

3. INVARIABILITA’ DEI PREZZI 

I prezzi offerti saranno fissi ed invariabili per tutta la durata del contratto ovvero, salve specifiche 

variazioni di legge e/o aggiornamenti rimborsi km ACI, non si procederà a revisione prezzi. Sono 

compresi nei prezzi contrattuali per l’esecuzione degli interventi: 

- Le spese di viaggio e vitto dei tecnici inviati per eseguire le operazioni di verifica. 

4. FORMULAZIONE DELL’OFFERTA 

L’offerta dovrà essere formulata nei termini e con le modalità specificate nella lettera d’invito. 

5. PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI 

Le fatture inerenti gli interventi eseguiti potranno essere emesse trimestralmente per le verifiche fatte 

nel trimestre antecedente, previa consegna dei prescritti verbali di verifica con la relativa 

documentazione. 

6. ASSICURAZIONE, DANNO VERSO TERZI, RESPONSABILITA’ 

La ditta aggiudicataria è responsabile per danni che possono subire persone e cose appartenenti alla 

propria organizzazione, per fatti o attività connessi all’esecuzione del presente appalto. La ditta 



aggiudicataria, inoltre, risponde pienamente dei danni a persone o a cose dell’Asl di Pescara o di terzi 

che possano derivare dall’espletamento del servizio appaltato, per colpa imputabile ad essa o ai suoi 

dipendenti, dei quali sia chiamata a rispondere l’Asl stessa, la quale è completamente sollevata da 

qualsiasi responsabilità al riguardo. Alla ditta aggiudicataria sarà chiesto di fornire copia di polizza 

assicurativa per responsabilità civile verso terzi e verso prestatori di lavoro, prima dell’inizio del 

servizio. 

7. PENALI 

In caso di inadempienza alle condizioni stabilite in sede di aggiudicazione, l’Asl si riserva di imputare 

all’organismo la penale del 10% per ritardo dal termine stabilito per l’effettuazione delle verifiche. 

Gli importi delle eventuali penali saranno detratti dal pagamento delle prestazioni. 

Nei casi di inadempienze particolarmente gravi, l’Asl si riserva di richiedere la rescissione del contratto 

e di rivalersi sull’aggiudicatario per gli eventuali danni subiti. 

8. FORO COMPETENTE 

Per qualsiasi controversia è stabilita l’esclusiva competenza del Foro di Pescara e non è ammessa la 

competenza arbitrale. 

 

 

 



ALLEGATO 2
Descrizione Indirizzo Comune NR TARIFFE 

D.LGS. 162/19
PREZZO 
NETTO

KM                   
Calcolo distanze 

chilometriche 
ACI

RIMBORSO 
€/KM 0,2152 
Tabella Aci 

2023

RIMBORSO 
rientro P.O. 
PESCARA 

€/KM 0,2152 
Tabella Aci 

2023

RIMBORSO 
FORFETTARIO 

PER VITTO, 
ALLOGGIO 
€/GG 46,48 

ART.51 ,comma 5, 
D.P.R. n. 917/1986

Gabbia
oltre 350 mq 3 € 300,00 € 900,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

Strutture Metalliche in 
genere e assimilate

Abbinate alla 
m.t.

1 € 50,00 € 50,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

P.O. Penne Via. Battaglione alpini l'aquila Penne Gabbia oltre 350 mq 3 € 300,00 € 900,00 33 € 7,10 € 7,10 € 46,48

P.O. Popoli Via Saffi, 118 Popoli Gabbia oltre 350 mq 2 € 300,00 € 600,00 52 € 11,19 € 11,19 € 46,48

Polo Sanitario CT2 Via XX Settembre Tocco da Casauria Gabbia oltre 350 mq 2 € 300,00 € 600,00 45 € 9,68 € 9,68 € 46,48

Polo Sanitario Via San Rocco San Valentino in Abruzzo Citeriore Gabbia oltre 350 mq 2 € 300,00 € 600,00 40 € 8,61 € 8,61 € 46,48

Polo Sanitario Largo Baiocchi Città Sant'Angelo Gabbia oltre 350 mq 1 € 300,00 € 300,00 21 € 4,52 € 4,52 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Nazionale Adriatica Pescara Gabbia oltre 350 mq 1 € 300,00 € 300,00 0 € 0,00 € 0,00 € 46,48

DSB (Distretto Sanitario di Base) Contrada Carmine Penne Gabbia oltre 350 mq 1 € 300,00 € 300,00 33 € 7,10 € 7,10 € 46,48

€ 4.550,00 € 48,20 € 48,20 € 46,48
SERVIZIO 4 ANNI TOTALE LAVORI € 9.385,78

IMPORTO NON RIBASSABILI € 9.100,00
RIMBORSO SPESA € 285,78

INSTALLAZIONI E DISPOSITIVI

P.O. Pescara Via R. Paolini Pescara



Descrizione Indirizzo Comune Kw
Data 

Verifica
Data 

Scadenza
P.O. Pescara Via R. Paolini Pescara 5200 30/09/2021 30/09/2023
P.O. Penne Via. Battaglione alpini l'aquila Penne 330 24/09/2021 24/09/2023
P.O. Popoli Via Saffi, 118 Popoli 330 14/01/2021 14/01/2023
Polo Sanitario CT2 Via XX Settembre Tocco da Casauria 35 21/01/2021 21/01/2023
Polo Sanitario Via San Rocco San Valentino in Abruzzo Citeriore 100 21/01/2021 21/01/2023
Polo Sanitario Largo Baiocchi Città Sant'Angelo 22 26/12/2020 26/12/2022
DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Rieti Pescara 38 26/12/2020 26/12/2022
DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Nazionale Adriatica Pescara 250 19/01/2021 19/01/2023
DSB (Distretto Sanitario di Base) Via D'Agnese Montesilvano 100 26/12/2020 26/12/2022
DSB (Distretto Sanitario di Base) /RSA Via Piano Ripa Cepagatti 50 26/12/2020 26/12/2022
DSB (Distretto Sanitario di Base) Via della Stazione Scafa 75 21/01/2021 21/01/2023
DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Aldo Moro Popoli 6
DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Chiarelli Loreto Aprutino 15 26/12/2020 26/12/2022
DSB (Distretto Sanitario di Base) Contrada Carmine Penne 45 26/12/2020 26/12/2022
DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Santa Lucia Pianella 6 26/12/2020 26/12/2022
DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Granchelli Civitella Casanova 10 26/12/2020 26/12/2022
DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Di Marzio Spoltore 6 26/12/2020 26/12/2022
Guardia Medica Piazza Papa Giovanni XXIII Torre de' Passeri 6 22/01/2021 22/01/2023
Guardia Medica Corso Umberto Caramanico Terme 6 22/01/2021 22/01/2023
Guardia Medica Via Inghilterra Montesilvano 6
Guardia Medica Corso Santarelli Manoppello 6 21/01/2021 21/01/2023
Guardia Medica Via Caduti sul Lavoro Bussi sul Tirino 6 22/01/2021 22/01/2023
Consultorio Via Milli Pescara 6 26/12/2020 26/12/2022
UTAP Via Caselli Penne 6 26/12/2020 26/12/2022
UTAP Via Castellari Scafa 15 21/01/2021 21/01/2023
SERD Via Monte Faito Pescara 6 26/12/2020 26/12/2022
Servizio Veterinario Via Baiocco Scafa 6 21/01/2021 21/01/2023
Uffici Ex Palazzo Cervone Pescara 80 26/12/2020 26/12/2022
Centro Salute Mentale Via Vespucci Pescara 10 26/12/2020 26/12/2022
118 Aeroporto Pescara 25
118 Via Inghilterra Montesilvano 6
118 Via Borgo Nuovo Catignano 15 26/12/2020 26/12/2022
118 Corso I Maggio Scafa 6 21/01/2021 21/01/2023

VERIFICHE IMPIANTO DI MESSA A TERRA ASL PESCARA



                                                                                                                                        Modello A 2                                                      

           All’Azienda  

                                                                                                 UNITA’ SANITARIA LOCALE 3                                                                                                                   

                                                                                                di PESCARA                      

              

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA di certificazione e di atto di notorietà (ai sensi degli artt. 46 e 47 

del D.P.R. n. 445/2000), da compilare e sottoscrivere a cura dell’offerente.  

 

Il/la    sottoscritto/a 

____________________________________________________________________________ 

Nato/a ________________________________________________________________________ il 

___________________________________ Residente in ______________________________ Via/piazza 

__________________________________ n._____ Codice Fiscale 

______________________________________________ in qualità di legale rappresentante della 

Impresa_____________________________ con sede in Via _____________________________ CAP 

__________________Comune___________________________________________________________ 

Prov. (_______) Partita IVA ____________________________________ 

a conoscenza di quanto disposto dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n° 445 sulle conseguenze e 

sulle responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 47 del D.P.R. 445/2000, sotto la propria personale responsabilità 

                        D I C H I A R A  

 

 Barrare obbligatoriamente una delle seguenti opzioni, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter D.lgs. n. 

165/2001 s.m.i.: 

 

o di non aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex- dipendenti pubblici che 

hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno di tre anni, i quali, 

negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di 

quest’ultime;    

 

o oppure di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex- dipendenti pubblici che 

hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno di tre anni i quali, 

tuttavia negli ultimi tre anni di servizio, non hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 

di quest’ultime ai sensi dell’art dall’art 53, comma 16-ter del D.lgs. n. 165/2001 s.m.i 

 

 

o oppure  di avere conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex- dipendenti   

 pubblici, dopo tre anni da quando gli stessi hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica 

 Amministrazione e quindi nel rispetto di quanto previsto dall’art 53, comma 16-ter del D.lgs. n. 

 165/2001 s.m.i. 

 

ALLEGA 

        copia di un documento di identità in corso di validità.  



 

 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

(art. 13, D.lgs. 30.6.2003 n. 196) 

In relazione ai dati raccolti con la sopra estesa dichiarazione, ai sensi dell’art. 48, comma 3, del D.P.R. 28 dicembre 2000 

n° 445, si comunica quanto segue: 

a) Finalità e modalità del trattamento: i dati raccolti sono finalizzati esclusivamente all’istruttoria del procedimento in  

oggetto e potranno essere trattati con strumenti manuali, informatici e telematici in modo da garantire la sicurezza e la 

riservatezza dei dati stessi;  

b) Natura del conferimento dei dati: è obbligatorio fornire i dati richiesti; 

c) Conseguenze del rifiuto di fornire i dati: in caso di rifiuto non potrà essere dato corso all’istruttoria del procedimento 

e di conseguenza l’Amministrazione non potrà emettere il provvedimento richiesto; 

d) Categorie di soggetti ai quali possono essere comunicati i dati: i dati raccolti potranno essere comunicati ad altri 

uffici comunali, ad altri enti pubblici o concessionari di pubblici servizi interessati dalla procedura in oggetto; 

e) Diritti dell’interessato: l’interessato ha i diritti di cui all’art. 7 della D.lgs. 196/2003, ad esempio i diritti di accesso, 

opposizione al trattamento, rettifica, aggiornamento e cancellazione dei dati, ecc; copia dell’articolo è disponibile a 

richiesta; 

f) Titolare del trattamento dei dati: il titolare del trattamento dei dati è la ASL di Pescara, con sede in Via Paolini 47 – 

65100 PESCARA. 

 



 

 

Prot. n.              Pescara,  
 
 

                                                         Spett.le Ditta 
 
 

OGGETTO: “Servizio di Verifiche periodiche degli impianti elettrici di messa a terra 
e scariche atmosferiche presso le strutture della Asl di Pescara” - INVITO ALLA 
RELATIVA PROCEDURA DI GARA                                          
                                     
  Codesta Spett.le Ditta è invitata a presentare la propria migliore offerta per 
l’eventuale affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) del D.L. 
16.07.2020 n.76, convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e s.m.i. con le modalità e nel 
rispetto delle indicazioni, caratteristiche e prescrizioni di seguito indicate.  

Si precisa che: 

1) In data 26.01.2023 è stata attivata sul Me.Pa., tramite l’RdO nr.3409557, 
un’indagine di mercato per individuare gli operatori economici da invitare ad una 
eventuale e futura procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di verifiche 
periodiche degli impianti elettrici di messa a terra e scariche atmosferiche presso le 
strutture della Asl di Pescara; 

2) La procedura è identificata dal CIG _______; 
3) La procedura si svolgerà mediante l’utilizzo di un sistema informatico per le 

procedure telematiche di acquisto (da ora, Sistema), accessibile all’indirizzo 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_aslpescara, conforme all’art. 40 e alle 
prescrizioni di cui all’art. 58 del Codice.  
Le modalità di accesso e di utilizzo del Sistema sono specificate nella presente 
lettera d’invito; 

4) Alla procedura sono stati invitati gli operatori economici la cui manifestazione 
d’interesse all’indagine di mercato attivata in data 26.01.2023 è stata ritenuta valida 
dal Seggio dell’ U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi con verbale del 14.02.2023; 

5) il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Antonio Busich, Direttore dell’UOC 
Servizi Tecnici Manutentivi (PEC antonio.busich.aslpe@pec.it). 

                                     
A) Informative generali e preliminari 

L’importo stimato del servizio è di € 65.161,86 oltre iva distinto nel modo seguente: 

a) Servizio di verifica impianti elettrici di messa a terra biennale per 2(due) bienni         
€ 33.655,46 oltre Iva, di cui € 29.900,00 oltre Iva importo non soggetto a ribasso ed 
€ 3.755,46 oltre Iva per le spese soggetto a ribasso;  

 

 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI  PESCARA 

U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi 
Via Renato Paolini n° 68 - 65124 Pescara 

C.F./P.IVA 01397530682 

PEC: antonio.busich.aslpe@pec.it 
 

mailto:antonio.busich.aslpe@pec.it
mailto:antonio.busich.aslpe@pec.it


b) Servizio di verifica scariche atmosferiche biennale per 2(due) bienni € 9.385,78 
oltre Iva, di cui € 9.100,00 oltre Iva importo non soggetto a ribasso ed € 285,78 oltre 
Iva per le spese soggetto a ribasso;  

c) oneri per la sicurezza € 400,00 oltre iva; 
d) € 21.720,62 importo stimato per eventuale ulteriore biennio di proroga. 
 
La base d’asta sulla quale andrà effettuato il ribasso è pari ad € 4.041,24 

 

Durata del servizio: 

Il servizio avrà la durata di 48 mesi eventualmente prorogabili per un ulteriore biennio. 

Requisiti generali 
Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione 
di cui all’art. 80 del Codice. Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano 
affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165.  
 
Requisiti speciali e mezzi di prova 
I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei requisiti previsti nei 
commi seguenti. Ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett. b) del Codice, sono inammissibili le 
offerte prive della qualificazione richiesta dal presente disciplinare. 
 

Requisiti di Idoneità: 

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. Il concorrente non stabilito in 
Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del Codice, 
presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è 
stabilito.  
b) Decreto di Abilitazione del MISE, rilasciato per gli Organismi di Ispezione titolari di 
abilitazione, accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020, per le 
verifiche di cui al D.P.R. 462/2001. A pena di esclusione, l’operatore economico che 
partecipa alla presente procedura deve essere in possesso del decreto rilasciato dal 
MISE. Non è ammesso l’avvalimento. Trattandosi di accreditamento, assume, quindi, il 
carattere di una “certificazione dei certificatori” che costituisce, pertanto, un requisito 
soggettivo non esportabile né tantomeno cedibile ad altri soggetti, se disgiunto dall’intero 
complesso aziendale nel quale è stato sviluppato. Il concorrente non stabilito in Italia ma in 
altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, co 3 del Codice, presenta 
dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. Per la 
comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso 
di pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli 
elementi indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesta. 
 
Avvalimento 

È ammesso avvalimento nei limiti di cui all’art. 89 del Codice, fatta eccezione per il 
Decreto di abilitazione MISE, costituendo un requisito soggettivo. Non è consentito 
l’avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali e di idoneità professionale [ad 
esempio: iscrizione alla CCIAA oppure il possesso del Decreto di Abilitazione del MISE]. Il 
concorrente, ai sensi dell’art. 89, comma 1 del Codice, può avvalersi delle capacità di altri 
soggetti solo se questi ultimi eseguono direttamente i servizi/forniture per cui tali capacità 
sono richieste. Ai sensi dell’art. 89, comma 1, del Codice, il contratto di avvalimento 



contiene, a pena di nullità, la specificazione dei requisiti forniti e delle risorse messe a 
disposizione dall’ausiliaria. Il concorrente e l’ausiliaria sono responsabili in solido nei 
confronti della stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto. È 
ammesso l’avvalimento di più ausiliarie. L’ausiliaria non può avvalersi a sua volta di altro 
soggetto. Ai sensi dell’art. 89, comma 7 del Codice, a pena di esclusione, non è consentito 
che l’ausiliaria presti avvalimento per più di un concorrente e che partecipino alla gara sia 
l’ausiliaria che l’impresa che si avvale dei requisiti. L’ausiliaria può assumere il ruolo di 
subappaltatore nei limiti dei requisiti prestati. L’ausiliaria di un concorrente può essere 
indicata, quale subappaltatore, nella terna di altro concorrente. Nel caso di dichiarazioni 
mendaci si procede all’esclusione del concorrente e all’escussione della garanzia ai sensi 
dell’art. 89, comma 1, ferma restando l’applicazione dell’art. 80, comma 12 del Codice. Ad 
eccezione dei casi in cui sussistano dichiarazioni mendaci, qualora per l’ausiliaria 
sussistano motivi obbligatori di esclusione o laddove essa non soddisfi i pertinenti criteri di 
selezione, la stazione appaltante impone, ai sensi dell’art. 89, comma 3 del Codice, al 
concorrente di sostituire l’ausiliaria. In qualunque fase della gara sia necessaria la 
sostituzione dell’ausiliaria, la commissione comunica l’esigenza al RUP, il quale richiede 
per iscritto al concorrente la sostituzione dell’ausiliaria, assegnando un termine congruo 
per l’adempimento, decorrente dal ricevimento della richiesta. Il concorrente, entro tale 
termine, deve produrre i documenti dell’ausiliaria subentrante (nuove dichiarazioni di 
avvalimento da parte del concorrente, il DGUE della nuova ausiliaria nonché il nuovo 
contratto di avvalimento). In caso di inutile decorso del termine, ovvero in caso di mancata 
richiesta di proroga del medesimo, la stazione appaltante procede all’esclusione del 
concorrente dalla procedura. È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata 
produzione della dichiarazione di avvalimento o del contratto di avvalimento, a condizione 
che i citati elementi siano preesistenti e comprovabili con documenti di data certa, 
anteriore al termine di presentazione dell’offerta. La mancata indicazione dei requisiti e 
delle risorse messi a disposizione dall’impresa ausiliaria non è sanabile in quanto causa di 
nullità del contratto di avvalimento.  
 

Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso 
sull’importo posto a base di gara. 
 
Divieto di subappalto: in conformità a quanto stabilito dal D.P.R. 462/2001 il subappalto 
delle prestazioni oggetto della presente gara è vietato 
 
Esclusione delle offerte e taglio delle ali: verranno escluse le offerte uguali o superiori 
alla base d’asta e le offerte plurime, condizionate, alternative; qualora il numero delle offerte 
ammesse fosse pari o superiore a 5, si procederà all’esclusione automatica delle offerte 
anomale ai sensi dell’art.1 comma 3 del D.L. 16 luglio 2020, n.76 convertito in Legge 
11.09.2020, n.120 e s.m.i., previa identificazione della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 
97 del D.lgs. 50/2016. 

Ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, la Stazione appaltante si riserva di non 
procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta dovesse risultare conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto. 

 

B) Modalità di presentazione e composizione offerta 
 
L’operatore economico interessato dovrà far pervenire la propria migliore offerta secondo 
le modalità specificate sulla piattaforma ACQUINRETE PA – Me.Pa.  e nel rispetto delle 
tempistiche indicate nel “Timing di gara”.  



La “Documentazione amministrativa” è costituita da i seguenti documenti: 
 

1) PASSOE" di cui all'art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell'Autorità;  

2) DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE). 

DGUE in forma elettronica, conforme al modello di cui al Regolamento di esecuzione (UE) 
2016/7 della Commissione Europea del 5 gennaio 2016.  

I concorrenti sono tenuti alla presentazione del Documento di gara unico europeo – 
DGUE, previsto dall’articolo 85 del decreto legislativo 50/2016 quale forma di 
autodichiarazione aggiornata su situazioni rilevanti e normativamente previste per la 
partecipazione alla gara, di cui allo schema allegato al D.M. del Ministero delle 
infrastrutture e Trasporti del 18 luglio 2016 o successive modifiche, utilizzando l’apposito 
form così come previsto nel “Disciplinare telematico”  

Sono tenuti alla presentazione di un distinto DGUE:  
- i concorrenti singoli di cui all’art. 45, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016;  
- i consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lett. b) e c), del D.lgs. 50/2016, nonché i 
consorziati indicati quali esecutori dei lavori;  
- ciascuno degli operatori economici partecipanti in raggruppamento ai sensi dell’articolo 
45, comma 2, lett. d), e), f), g), del D.lgs.50/2016;  
- gli operatori economici di cui il concorrente intende avvalersi, ai sensi dell’art. 89, D.lgs. 
50/2016. 

Linee guida per la compilazione del DGUE sono disponibili sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti http://www.mit.gov.it/comunicazione/news/documento-di-gara-
unico-europeo-dgue  
 
I concorrenti devono compilare le parti del formulario di loro competenza e se pertinenti, 
come sotto indicato.  

Il Modello DGUE dovrà essere trasmesso su supporto informatico nelle modalità 
previste dal “Disciplinare telematico”  unitamente alla restante documentazione, 
all’interno della  “Documentazione amministrativa”.  

Parte II - sezione A “informazioni sull’operatore economico”  
- (pag.2) compilare sino al riquadro (compreso) che inizia con “L’operatore economico è 
una micro impresa…...”. 

Continuare la compilazione dal riquadro “Forma della partecipazione” (pag.3).  

Parte II – sezioni B, C e D (pag.4)  
Compilare ove pertinenti;  

ATTENZIONE - con riferimento alla sezione D (subappalti) indicare soltanto se si intende 
subappaltare e le prestazioni o lavorazioni che si intendono subappaltare e la relativa 
quota , espressa in percentuale, sull’importo contrattuale. 

Parte III – “Motivi di esclusione” - sezioni A, B, C, D  

Parte VI – “Dichiarazioni finali”.  

3) DICHIARAZIONI INTEGRATIVE rilasciate sul Modello A 1 predisposto dalla Stazione 
appaltante. 

4) DICHIARAZIONI RESE AI SENSI DEL DPR 445/2000, di cui all’ Modello A 2 (incarichi 
professionali) predisposto dalla Stazione appaltante. 

http://www.mit.gov.it/comunicazione/news/documento-di-gara-unico-europeo-dgue
http://www.mit.gov.it/comunicazione/news/documento-di-gara-unico-europeo-dgue


Alle Dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/2000 dovrà essere allegata una copia di un 
documento di identità del/dei sottoscrittore/i.  
La documentazione potrà essere sottoscritta anche da procuratore/i del/i legale/i 
rappresentante/i ed in tal caso, pena l’esclusione dalla gara, va rimessa la corrispondente 
procura. 
L’operatore economico invitato individualmente ha la facoltà di presentare offerta o di 
trattare per sé o quale mandatario di operatori riuniti.  
In tal caso, per i raggruppamenti formalmente costituiti in data antecedente la 
presentazione dell’offerta, è necessario allegare a pena di esclusione mandato collettivo 
irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria, ovvero l’atto costitutivo in copia 
autentica del consorzio o GEIE.  

5) COPIA DELL’AUTORIZZAZIONE rilasciata dagli Organismi Abilitati dal Ministero dello 
Sviluppo Economico secondo la norma tecnica UNI CEI EN ISO-IEC 17020:2012 . 

Soccorso istruttorio 

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate 
attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art.83, comma 9 del D.lgs. 
n.50/2016 presente comma.  
In particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale 
degli elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85, con esclusione 
di quelle afferenti all'offerta economica e all'offerta tecnica, la stazione appaltante assegna 
al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o 
regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le 
devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è 
escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della 
documentazione che non consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto 
responsabile della stessa. 

 “Offerta Economica”  

L’offerta economica, firmata digitalmente dal legale rappresentante o da procuratore 
dell’operatore economico dovrà contenere, a pena di esclusione, quanto segue: 

1) la percentuale di ribasso unica offerta, espressa in cifre ed in lettere da applicarsi sulla parte 
dell’importo ribassabile, (rimborso spese); 

Nel caso di concorrente costituito da raggruppamento temporaneo o consorzio non ancora 

costituiti, ovvero da aggregazione di imprese di rete, l’offerta economica dovrà essere 

sottoscritta, a pena d’esclusione, da tutti i soggetti che costituiranno il predetto 

raggruppamento o consorzio o che faranno parte dell'aggregazione di imprese.  

L'aggiudicazione avverrà in base al ribasso percentuale indicato.  

Il concorrente potrà allegare all’offerta economica eventuali giustificazioni del 
ribasso offerto, volte a valutare la congruità ovvero la anomalia della offerta a sensi e per 
gli effetti dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016. 

Tali giustificazioni dovranno contenere, oltre agli elementi già previsti dal citato art.97 
ritenuti pertinenti dall’offerente, i seguenti altri elementi:  
- la quantità di personale che sarà impiegato, con la specificazione delle relative qualifiche; 
- CCNL applicato per il personale che sarà impiegato; 
- costo del lavoro che sarà sostenuto per ciascun personale impiegato; 
- costo sostenuto per l’attuazione degli oneri relativi alla sicurezza ai sensi D.lgs. 81/2006; 
- l’utile d’impresa. 

file:///C:/Users/antonello.scudieri/Desktop/DOCUMENTI%20UOC%20TECNICO%20PATRIMONIALE/GARE/SOTTO%20SOGLIA/D.LGS.%20n.50%20DEL%202016/NUOVO%20CODICE%20APPALTI/D.LGS.502016%20AGGIORNATO.htm%23085


E’ fatta salva la richiesta di ulteriori chiarimenti, se ritenuti utili o necessari.  

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e 

ss.mm.ii, esclusivamente nell'ambito della gara cui si riferisce la presente lettera di invito.  

 
C) Procedura di aggiudicazione e successivi adempimenti 

Il Seggio di gara, nominato dal Responsabile dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi 
procederà, in una o più sedute pubbliche, all’espletamento delle operazioni di gara. 

Le operazioni di gara avranno inizio il ------- a partire dalle ore-------- presso la Sala 
Riunioni dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi, primo piano, Via Paolini n. 68 Pescara. 

Alle sedute pubbliche sono ammessi i legali rappresentanti degli operatori economici 
offerenti, o soggetti all’uopo delegati, previa esibizione/acquisizione di documento di 
identità e documento da cui si evince la qualifica di legale rappresentante, ovvero atto di 
delega in caso di soggetto delegato.  

La Commissione di gara, nel caso in cui le operazioni non si concludano in una seduta 
pubblica, seduta stante dichiarerà di aggiornare le operazioni di gara ad altra data, ed in 
tal caso non sarà necessaria una formale comunicazione scritta alle interessate.  

Tutte le operazioni di gara saranno verbalizzate. 

In presenza di una sola offerta valida la Stazione appaltante si riserva di affidare o meno i 
lavori. 

Qualora, in qualunque fase del procedimento, dovesse risultare che il controllo d’ufficio 
effettuato dall’UOC Servizi Tecnici Manutentivi circa i requisiti dichiarati dagli operatori 
economici ha dato esito negativo, ovvero qualora la Asl di Pescara acquisisse altrimenti 
informazioni che non permettano la prosecuzione dell’appalto, in qualunque fase del 
procedimento tecnico-amministrativo, si procederà alla escussione della cauzione per fatto 
addebitabile all’operatore economico, alla segnalazione del fatto all’Autorità Contratti 
Pubblici, a quant’altro previsto dalle norme applicabili alla fattispecie, ad individuare nuovi 
aggiudicatari provvisori, oppure a dichiarare deserta la gara alla luce degli elementi 
economici desumibili dalla nuova eventuale aggiudicazione. 

La stazione appaltante si riserva la facoltà di sospendere, annullare, revocare la presente 
gara o appalto, ovvero di agire con gli strumenti cd. di autotutela previsti dall’ordinamento, 
per ogni legittimo motivo di interesse pubblico, compresa la non approvazione dei 
documenti di programmazione aziendale e/o di bilancio, inclusa la non economicità 
rispetto alle prestazioni, senza che gli operatori economici abbiano nulla a che pretendere. 
 

A) Documentazione da inoltrare in caso di aggiudicazione dei lavori in 
appalto: 

 
1) Garanzia fideiussoria ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016. 

2) Scrittura Privata, predisposta dalla Stazione appaltante in triplice copia, firmata anche 
digitalmente. 

Tutte le spese relative alla registrazione eventuale del contratto in “caso d’uso” saranno a 
carico dell’aggiudicatario. 

Il contratto tra la ASL e l’aggiudicatario/affidatario dovrà contenere, ai sensi della Legge n. 
136 del 2010 “Piano Straordinario contro le mafie”, a pena di nullità, le clausole di 
tracciabilità relative ai pagamenti collegati al presente appalto:   



- mediante indicazione del c/c bancario o postale dedicato, anche non in via esclusiva, da 
comunicarsi entro sette giorni dalla loro accensione; 
- mediante indicazione delle generalità ed il C.F. delle persone delegate ad operare su di 
esso; 
- mediante clausola risolutiva espressa nel caso di transazioni non eseguite mediante 
banche o la Società Poste italiane S.p.A. 

In caso di fallimento dell’appaltatore o di risoluzione del contratto per grave 
inadempimento del medesimo, la ASL potrà interpellare progressivamente i soggetti che 
hanno partecipato alla presente gara al fine di stipulare un nuovo contratto per 
l’affidamento del completamento dei lavori ecc.. 

Inoltre, la stazione appaltante si riserva la facoltà di sospendere, annullare, revocare la 
presente gara o appalto, ovvero di agire con gli strumenti cd. di autotutela previsti 
dall’ordinamento, per ogni legittimo motivo di interesse pubblico, compresa la non 
approvazione dei documenti di programmazione aziendale e/o di bilancio, inclusa la non 
economicità rispetto alle prestazioni, senza che gli operatori economici abbiano nulla a 
che pretendere.   

 Il presente invito prevale sugli altri documenti costituenti la lex specialis di gara in caso di 
disposizioni difformi. 

Per quanto non espressamente previsto nei documenti costituenti la lex specialis di gara si 
fa riferimento alle norme in materia, D.lgs. 50/2016, norme del codice civile o altre norme 
contemplate nell’ordinamento, se ed in quanto applicabili alla fattispecie. 
 
 
 
                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  Ing. Antonio Busich 
 
 
 
 

 
 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D.lgs. N. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali)  
I dati personali richiesti dall’Azienda Sanitaria di Pescara per finalità inerenti la definizione del presente procedimento e la conseguente 
attività esecutiva verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo, oltre che per l’adempimento degli obblighi previsti dalle disposizioni 
normative e regolamentari vigenti in materia. Il trattamento dei dati personali avverrà in maniera manuale ed informatica nel rispetto 
delle prescrizioni riportate nel D.lgs. n. 196/2003. 
Il trattamento dei dati personali avverrà in maniera manuale ed informatica nel rispetto delle prescrizioni riportate nella Legge n. 675/96. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Prot. n.              Pescara,  
 
 

                                                         Spett.le Ditta 
 
 

OGGETTO: “Servizio di Verifiche periodiche degli impianti elettrici di messa a terra 
e scariche atmosferiche presso le strutture della Asl di Pescara” - INVITO ALLA 
RELATIVA PROCEDURA DI GARA                                          
                                     
  Codesta Spett.le Ditta è invitata a presentare la propria migliore offerta per 
l’eventuale affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) del D.L. 
16.07.2020 n.76, convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e s.m.i. con le modalità e nel 
rispetto delle indicazioni, caratteristiche e prescrizioni di seguito indicate.  

Si precisa che: 

1) In data 26.01.2023 è stata attivata sul Me.Pa., tramite l’RdO nr.3409557, 
un’indagine di mercato per individuare gli operatori economici da invitare ad una 
eventuale e futura procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di verifiche 
periodiche degli impianti elettrici di messa a terra e scariche atmosferiche presso le 
strutture della Asl di Pescara; 

2) La procedura è identificata dal CIG _______; 
3) La procedura si svolgerà mediante l’utilizzo di un sistema informatico per le 

procedure telematiche di acquisto (da ora, Sistema), accessibile all’indirizzo 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_aslpescara, conforme all’art. 40 e alle 
prescrizioni di cui all’art. 58 del Codice.  
Le modalità di accesso e di utilizzo del Sistema sono specificate nella presente 
lettera d’invito; 

4) Alla procedura sono stati invitati gli operatori economici la cui manifestazione 
d’interesse all’indagine di mercato attivata in data 26.01.2023 è stata ritenuta valida 
dal Seggio dell’ U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi con verbale del 14.02.2023; 

5) il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Antonio Busich, Direttore dell’UOC 
Servizi Tecnici Manutentivi (PEC antonio.busich.aslpe@pec.it). 

                                     
A) Informative generali e preliminari 

L’importo stimato del servizio è di € 65.161,86 oltre iva distinto nel modo seguente: 

a) Servizio di verifica impianti elettrici di messa a terra biennale per 2(due) bienni         
€ 33.655,46 oltre Iva, di cui € 29.900,00 oltre Iva importo non soggetto a ribasso ed 
€ 3.755,46 oltre Iva per le spese soggetto a ribasso;  

 

 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI  PESCARA 

U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi 
Via Renato Paolini n° 68 - 65124 Pescara 

C.F./P.IVA 01397530682 

PEC: antonio.busich.aslpe@pec.it 
 

mailto:antonio.busich.aslpe@pec.it
mailto:antonio.busich.aslpe@pec.it


b) Servizio di verifica scariche atmosferiche biennale per 2(due) bienni € 9.385,78 
oltre Iva, di cui € 9.100,00 oltre Iva importo non soggetto a ribasso ed € 285,78 oltre 
Iva per le spese soggetto a ribasso;  

c) oneri per la sicurezza € 400,00 oltre iva; 
d) € 21.720,62 importo stimato per eventuale ulteriore biennio di proroga. 
 
La base d’asta sulla quale andrà effettuato il ribasso è pari ad € 4.041,24 

 

Durata del servizio: 

Il servizio avrà la durata di 48 mesi eventualmente prorogabili per un ulteriore biennio. 

Requisiti generali 
Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione 
di cui all’art. 80 del Codice. Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano 
affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165.  
 
Requisiti speciali e mezzi di prova 
I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei requisiti previsti nei 
commi seguenti. Ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett. b) del Codice, sono inammissibili le 
offerte prive della qualificazione richiesta dal presente disciplinare. 
 

Requisiti di Idoneità: 

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. Il concorrente non stabilito in 
Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del Codice, 
presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è 
stabilito.  
b) Decreto di Abilitazione del MISE, rilasciato per gli Organismi di Ispezione titolari di 
abilitazione, accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020, per le 
verifiche di cui al D.P.R. 462/2001. A pena di esclusione, l’operatore economico che 
partecipa alla presente procedura deve essere in possesso del decreto rilasciato dal 
MISE. Non è ammesso l’avvalimento. Trattandosi di accreditamento, assume, quindi, il 
carattere di una “certificazione dei certificatori” che costituisce, pertanto, un requisito 
soggettivo non esportabile né tantomeno cedibile ad altri soggetti, se disgiunto dall’intero 
complesso aziendale nel quale è stato sviluppato. Il concorrente non stabilito in Italia ma in 
altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, co 3 del Codice, presenta 
dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. Per la 
comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso 
di pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli 
elementi indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesta. 
 
Avvalimento 

È ammesso avvalimento nei limiti di cui all’art. 89 del Codice, fatta eccezione per il 
Decreto di abilitazione MISE, costituendo un requisito soggettivo. Non è consentito 
l’avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali e di idoneità professionale [ad 
esempio: iscrizione alla CCIAA oppure il possesso del Decreto di Abilitazione del MISE]. Il 
concorrente, ai sensi dell’art. 89, comma 1 del Codice, può avvalersi delle capacità di altri 
soggetti solo se questi ultimi eseguono direttamente i servizi/forniture per cui tali capacità 
sono richieste. Ai sensi dell’art. 89, comma 1, del Codice, il contratto di avvalimento 



contiene, a pena di nullità, la specificazione dei requisiti forniti e delle risorse messe a 
disposizione dall’ausiliaria. Il concorrente e l’ausiliaria sono responsabili in solido nei 
confronti della stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto. È 
ammesso l’avvalimento di più ausiliarie. L’ausiliaria non può avvalersi a sua volta di altro 
soggetto. Ai sensi dell’art. 89, comma 7 del Codice, a pena di esclusione, non è consentito 
che l’ausiliaria presti avvalimento per più di un concorrente e che partecipino alla gara sia 
l’ausiliaria che l’impresa che si avvale dei requisiti. L’ausiliaria può assumere il ruolo di 
subappaltatore nei limiti dei requisiti prestati. L’ausiliaria di un concorrente può essere 
indicata, quale subappaltatore, nella terna di altro concorrente. Nel caso di dichiarazioni 
mendaci si procede all’esclusione del concorrente e all’escussione della garanzia ai sensi 
dell’art. 89, comma 1, ferma restando l’applicazione dell’art. 80, comma 12 del Codice. Ad 
eccezione dei casi in cui sussistano dichiarazioni mendaci, qualora per l’ausiliaria 
sussistano motivi obbligatori di esclusione o laddove essa non soddisfi i pertinenti criteri di 
selezione, la stazione appaltante impone, ai sensi dell’art. 89, comma 3 del Codice, al 
concorrente di sostituire l’ausiliaria. In qualunque fase della gara sia necessaria la 
sostituzione dell’ausiliaria, la commissione comunica l’esigenza al RUP, il quale richiede 
per iscritto al concorrente la sostituzione dell’ausiliaria, assegnando un termine congruo 
per l’adempimento, decorrente dal ricevimento della richiesta. Il concorrente, entro tale 
termine, deve produrre i documenti dell’ausiliaria subentrante (nuove dichiarazioni di 
avvalimento da parte del concorrente, il DGUE della nuova ausiliaria nonché il nuovo 
contratto di avvalimento). In caso di inutile decorso del termine, ovvero in caso di mancata 
richiesta di proroga del medesimo, la stazione appaltante procede all’esclusione del 
concorrente dalla procedura. È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata 
produzione della dichiarazione di avvalimento o del contratto di avvalimento, a condizione 
che i citati elementi siano preesistenti e comprovabili con documenti di data certa, 
anteriore al termine di presentazione dell’offerta. La mancata indicazione dei requisiti e 
delle risorse messi a disposizione dall’impresa ausiliaria non è sanabile in quanto causa di 
nullità del contratto di avvalimento.  
 

Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso 
sull’importo posto a base di gara. 
 
Divieto di subappalto: in conformità a quanto stabilito dal D.P.R. 462/2001 il subappalto 
delle prestazioni oggetto della presente gara è vietato 
 
Esclusione delle offerte e taglio delle ali: verranno escluse le offerte uguali o superiori 
alla base d’asta e le offerte plurime, condizionate, alternative; qualora il numero delle offerte 
ammesse fosse pari o superiore a 5, si procederà all’esclusione automatica delle offerte 
anomale ai sensi dell’art.1 comma 3 del D.L. 16 luglio 2020, n.76 convertito in Legge 
11.09.2020, n.120 e s.m.i., previa identificazione della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 
97 del D.lgs. 50/2016. 

Ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, la Stazione appaltante si riserva di non 
procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta dovesse risultare conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto. 

 

B) Modalità di presentazione e composizione offerta 
 
L’operatore economico interessato dovrà far pervenire la propria migliore offerta secondo 
le modalità specificate sulla piattaforma ACQUINRETE PA – Me.Pa.  e nel rispetto delle 
tempistiche indicate nel “Timing di gara”.  



La “Documentazione amministrativa” è costituita da i seguenti documenti: 
 

1) PASSOE" di cui all'art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell'Autorità;  

2) DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE). 

DGUE in forma elettronica, conforme al modello di cui al Regolamento di esecuzione (UE) 
2016/7 della Commissione Europea del 5 gennaio 2016.  

I concorrenti sono tenuti alla presentazione del Documento di gara unico europeo – 
DGUE, previsto dall’articolo 85 del decreto legislativo 50/2016 quale forma di 
autodichiarazione aggiornata su situazioni rilevanti e normativamente previste per la 
partecipazione alla gara, di cui allo schema allegato al D.M. del Ministero delle 
infrastrutture e Trasporti del 18 luglio 2016 o successive modifiche, utilizzando l’apposito 
form così come previsto nel “Disciplinare telematico”  

Sono tenuti alla presentazione di un distinto DGUE:  
- i concorrenti singoli di cui all’art. 45, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016;  
- i consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lett. b) e c), del D.lgs. 50/2016, nonché i 
consorziati indicati quali esecutori dei lavori;  
- ciascuno degli operatori economici partecipanti in raggruppamento ai sensi dell’articolo 
45, comma 2, lett. d), e), f), g), del D.lgs.50/2016;  
- gli operatori economici di cui il concorrente intende avvalersi, ai sensi dell’art. 89, D.lgs. 
50/2016. 

Linee guida per la compilazione del DGUE sono disponibili sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti http://www.mit.gov.it/comunicazione/news/documento-di-gara-
unico-europeo-dgue  
 
I concorrenti devono compilare le parti del formulario di loro competenza e se pertinenti, 
come sotto indicato.  

Il Modello DGUE dovrà essere trasmesso su supporto informatico nelle modalità 
previste dal “Disciplinare telematico”  unitamente alla restante documentazione, 
all’interno della  “Documentazione amministrativa”.  

Parte II - sezione A “informazioni sull’operatore economico”  
- (pag.2) compilare sino al riquadro (compreso) che inizia con “L’operatore economico è 
una micro impresa…...”. 

Continuare la compilazione dal riquadro “Forma della partecipazione” (pag.3).  

Parte II – sezioni B, C e D (pag.4)  
Compilare ove pertinenti;  

ATTENZIONE - con riferimento alla sezione D (subappalti) indicare soltanto se si intende 
subappaltare e le prestazioni o lavorazioni che si intendono subappaltare e la relativa 
quota , espressa in percentuale, sull’importo contrattuale. 

Parte III – “Motivi di esclusione” - sezioni A, B, C, D  

Parte VI – “Dichiarazioni finali”.  

3) DICHIARAZIONI INTEGRATIVE rilasciate sul Modello A 1 predisposto dalla Stazione 
appaltante. 

4) DICHIARAZIONI RESE AI SENSI DEL DPR 445/2000, di cui all’ Modello A 2 (incarichi 
professionali) predisposto dalla Stazione appaltante. 

http://www.mit.gov.it/comunicazione/news/documento-di-gara-unico-europeo-dgue
http://www.mit.gov.it/comunicazione/news/documento-di-gara-unico-europeo-dgue


Alle Dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/2000 dovrà essere allegata una copia di un 
documento di identità del/dei sottoscrittore/i.  
La documentazione potrà essere sottoscritta anche da procuratore/i del/i legale/i 
rappresentante/i ed in tal caso, pena l’esclusione dalla gara, va rimessa la corrispondente 
procura. 
L’operatore economico invitato individualmente ha la facoltà di presentare offerta o di 
trattare per sé o quale mandatario di operatori riuniti.  
In tal caso, per i raggruppamenti formalmente costituiti in data antecedente la 
presentazione dell’offerta, è necessario allegare a pena di esclusione mandato collettivo 
irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria, ovvero l’atto costitutivo in copia 
autentica del consorzio o GEIE.  

5) COPIA DELL’AUTORIZZAZIONE rilasciata dagli Organismi Abilitati dal Ministero dello 
Sviluppo Economico secondo la norma tecnica UNI CEI EN ISO-IEC 17020:2012 . 

Soccorso istruttorio 

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate 
attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art.83, comma 9 del D.lgs. 
n.50/2016 presente comma.  
In particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale 
degli elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85, con esclusione 
di quelle afferenti all'offerta economica e all'offerta tecnica, la stazione appaltante assegna 
al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o 
regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le 
devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è 
escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della 
documentazione che non consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto 
responsabile della stessa. 

 “Offerta Economica”  

L’offerta economica, firmata digitalmente dal legale rappresentante o da procuratore 
dell’operatore economico dovrà contenere, a pena di esclusione, quanto segue: 

1) la percentuale di ribasso unica offerta, espressa in cifre ed in lettere da applicarsi sulla parte 
dell’importo ribassabile, (rimborso spese); 

Nel caso di concorrente costituito da raggruppamento temporaneo o consorzio non ancora 

costituiti, ovvero da aggregazione di imprese di rete, l’offerta economica dovrà essere 

sottoscritta, a pena d’esclusione, da tutti i soggetti che costituiranno il predetto 

raggruppamento o consorzio o che faranno parte dell'aggregazione di imprese.  

L'aggiudicazione avverrà in base al ribasso percentuale indicato.  

Il concorrente potrà allegare all’offerta economica eventuali giustificazioni del 
ribasso offerto, volte a valutare la congruità ovvero la anomalia della offerta a sensi e per 
gli effetti dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016. 

Tali giustificazioni dovranno contenere, oltre agli elementi già previsti dal citato art.97 
ritenuti pertinenti dall’offerente, i seguenti altri elementi:  
- la quantità di personale che sarà impiegato, con la specificazione delle relative qualifiche; 
- CCNL applicato per il personale che sarà impiegato; 
- costo del lavoro che sarà sostenuto per ciascun personale impiegato; 
- costo sostenuto per l’attuazione degli oneri relativi alla sicurezza ai sensi D.lgs. 81/2006; 
- l’utile d’impresa. 

file:///C:/Users/antonello.scudieri/Desktop/DOCUMENTI%20UOC%20TECNICO%20PATRIMONIALE/GARE/SOTTO%20SOGLIA/D.LGS.%20n.50%20DEL%202016/NUOVO%20CODICE%20APPALTI/D.LGS.502016%20AGGIORNATO.htm%23085


E’ fatta salva la richiesta di ulteriori chiarimenti, se ritenuti utili o necessari.  

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e 

ss.mm.ii, esclusivamente nell'ambito della gara cui si riferisce la presente lettera di invito.  

 
C) Procedura di aggiudicazione e successivi adempimenti 

Il Seggio di gara, nominato dal Responsabile dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi 
procederà, in una o più sedute pubbliche, all’espletamento delle operazioni di gara. 

Le operazioni di gara avranno inizio il ------- a partire dalle ore-------- presso la Sala 
Riunioni dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi, primo piano, Via Paolini n. 68 Pescara. 

Alle sedute pubbliche sono ammessi i legali rappresentanti degli operatori economici 
offerenti, o soggetti all’uopo delegati, previa esibizione/acquisizione di documento di 
identità e documento da cui si evince la qualifica di legale rappresentante, ovvero atto di 
delega in caso di soggetto delegato.  

La Commissione di gara, nel caso in cui le operazioni non si concludano in una seduta 
pubblica, seduta stante dichiarerà di aggiornare le operazioni di gara ad altra data, ed in 
tal caso non sarà necessaria una formale comunicazione scritta alle interessate.  

Tutte le operazioni di gara saranno verbalizzate. 

In presenza di una sola offerta valida la Stazione appaltante si riserva di affidare o meno i 
lavori. 

Qualora, in qualunque fase del procedimento, dovesse risultare che il controllo d’ufficio 
effettuato dall’UOC Servizi Tecnici Manutentivi circa i requisiti dichiarati dagli operatori 
economici ha dato esito negativo, ovvero qualora la Asl di Pescara acquisisse altrimenti 
informazioni che non permettano la prosecuzione dell’appalto, in qualunque fase del 
procedimento tecnico-amministrativo, si procederà alla escussione della cauzione per fatto 
addebitabile all’operatore economico, alla segnalazione del fatto all’Autorità Contratti 
Pubblici, a quant’altro previsto dalle norme applicabili alla fattispecie, ad individuare nuovi 
aggiudicatari provvisori, oppure a dichiarare deserta la gara alla luce degli elementi 
economici desumibili dalla nuova eventuale aggiudicazione. 

La stazione appaltante si riserva la facoltà di sospendere, annullare, revocare la presente 
gara o appalto, ovvero di agire con gli strumenti cd. di autotutela previsti dall’ordinamento, 
per ogni legittimo motivo di interesse pubblico, compresa la non approvazione dei 
documenti di programmazione aziendale e/o di bilancio, inclusa la non economicità 
rispetto alle prestazioni, senza che gli operatori economici abbiano nulla a che pretendere. 
 

A) Documentazione da inoltrare in caso di aggiudicazione dei lavori in 
appalto: 

 
1) Garanzia fideiussoria ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016. 

2) Scrittura Privata, predisposta dalla Stazione appaltante in triplice copia, firmata anche 
digitalmente. 

Tutte le spese relative alla registrazione eventuale del contratto in “caso d’uso” saranno a 
carico dell’aggiudicatario. 

Il contratto tra la ASL e l’aggiudicatario/affidatario dovrà contenere, ai sensi della Legge n. 
136 del 2010 “Piano Straordinario contro le mafie”, a pena di nullità, le clausole di 
tracciabilità relative ai pagamenti collegati al presente appalto:   



- mediante indicazione del c/c bancario o postale dedicato, anche non in via esclusiva, da 
comunicarsi entro sette giorni dalla loro accensione; 
- mediante indicazione delle generalità ed il C.F. delle persone delegate ad operare su di 
esso; 
- mediante clausola risolutiva espressa nel caso di transazioni non eseguite mediante 
banche o la Società Poste italiane S.p.A. 

In caso di fallimento dell’appaltatore o di risoluzione del contratto per grave 
inadempimento del medesimo, la ASL potrà interpellare progressivamente i soggetti che 
hanno partecipato alla presente gara al fine di stipulare un nuovo contratto per 
l’affidamento del completamento dei lavori ecc.. 

Inoltre, la stazione appaltante si riserva la facoltà di sospendere, annullare, revocare la 
presente gara o appalto, ovvero di agire con gli strumenti cd. di autotutela previsti 
dall’ordinamento, per ogni legittimo motivo di interesse pubblico, compresa la non 
approvazione dei documenti di programmazione aziendale e/o di bilancio, inclusa la non 
economicità rispetto alle prestazioni, senza che gli operatori economici abbiano nulla a 
che pretendere.   

 Il presente invito prevale sugli altri documenti costituenti la lex specialis di gara in caso di 
disposizioni difformi. 

Per quanto non espressamente previsto nei documenti costituenti la lex specialis di gara si 
fa riferimento alle norme in materia, D.lgs. 50/2016, norme del codice civile o altre norme 
contemplate nell’ordinamento, se ed in quanto applicabili alla fattispecie. 
 
 
 
                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  Ing. Antonio Busich 
 
 
 
 

 
 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D.lgs. N. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali)  
I dati personali richiesti dall’Azienda Sanitaria di Pescara per finalità inerenti la definizione del presente procedimento e la conseguente 
attività esecutiva verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo, oltre che per l’adempimento degli obblighi previsti dalle disposizioni 
normative e regolamentari vigenti in materia. Il trattamento dei dati personali avverrà in maniera manuale ed informatica nel rispetto 
delle prescrizioni riportate nel D.lgs. n. 196/2003. 
Il trattamento dei dati personali avverrà in maniera manuale ed informatica nel rispetto delle prescrizioni riportate nella Legge n. 675/96. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Descrizione Indirizzo Comune Kw
Data 

Verifica
Data 

Scadenza
P.O. Pescara Via R. Paolini Pescara 5200 30/09/2021 30/09/2023
P.O. Penne Via. Battaglione alpini l'aquila Penne 330 24/09/2021 24/09/2023
P.O. Popoli Via Saffi, 118 Popoli 330 14/01/2021 14/01/2023
Polo Sanitario CT2 Via XX Settembre Tocco da Casauria 35 21/01/2021 21/01/2023
Polo Sanitario Via San Rocco San Valentino in Abruzzo Citeriore 100 21/01/2021 21/01/2023
Polo Sanitario Largo Baiocchi Città Sant'Angelo 22 26/12/2020 26/12/2022
DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Rieti Pescara 38 26/12/2020 26/12/2022
DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Nazionale Adriatica Pescara 250 19/01/2021 19/01/2023
DSB (Distretto Sanitario di Base) Via D'Agnese Montesilvano 100 26/12/2020 26/12/2022
DSB (Distretto Sanitario di Base) /RSA Via Piano Ripa Cepagatti 50 26/12/2020 26/12/2022
DSB (Distretto Sanitario di Base) Via della Stazione Scafa 75 21/01/2021 21/01/2023
DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Aldo Moro Popoli 6
DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Chiarelli Loreto Aprutino 15 26/12/2020 26/12/2022
DSB (Distretto Sanitario di Base) Contrada Carmine Penne 45 26/12/2020 26/12/2022
DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Santa Lucia Pianella 6 26/12/2020 26/12/2022
DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Granchelli Civitella Casanova 10 26/12/2020 26/12/2022
DSB (Distretto Sanitario di Base) Via Di Marzio Spoltore 6 26/12/2020 26/12/2022
Guardia Medica Piazza Papa Giovanni XXIII Torre de' Passeri 6 22/01/2021 22/01/2023
Guardia Medica Corso Umberto Caramanico Terme 6 22/01/2021 22/01/2023
Guardia Medica Via Inghilterra Montesilvano 6
Guardia Medica Corso Santarelli Manoppello 6 21/01/2021 21/01/2023
Guardia Medica Via Caduti sul Lavoro Bussi sul Tirino 6 22/01/2021 22/01/2023
Consultorio Via Milli Pescara 6 26/12/2020 26/12/2022
UTAP Via Caselli Penne 6 26/12/2020 26/12/2022
UTAP Via Castellari Scafa 15 21/01/2021 21/01/2023
SERD Via Monte Faito Pescara 6 26/12/2020 26/12/2022
Servizio Veterinario Via Baiocco Scafa 6 21/01/2021 21/01/2023
Uffici Ex Palazzo Cervone Pescara 80 26/12/2020 26/12/2022
Centro Salute Mentale Via Vespucci Pescara 10 26/12/2020 26/12/2022
118 Aeroporto Pescara 25
118 Via Inghilterra Montesilvano 6
118 Via Borgo Nuovo Catignano 15 26/12/2020 26/12/2022
118 Corso I Maggio Scafa 6 21/01/2021 21/01/2023

VERIFICHE IMPIANTO DI MESSA A TERRA ASL PESCARA



                                                                                                                                        Modello A 2                                                      

           All’Azienda  

                                                                                                 UNITA’ SANITARIA LOCALE 3                                                                                                                   

                                                                                                di PESCARA                      

              

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA di certificazione e di atto di notorietà (ai sensi degli artt. 46 e 47 

del D.P.R. n. 445/2000), da compilare e sottoscrivere a cura dell’offerente.  

 

Il/la    sottoscritto/a 

____________________________________________________________________________ 

Nato/a ________________________________________________________________________ il 

___________________________________ Residente in ______________________________ Via/piazza 

__________________________________ n._____ Codice Fiscale 

______________________________________________ in qualità di legale rappresentante della 

Impresa_____________________________ con sede in Via _____________________________ CAP 

__________________Comune___________________________________________________________ 

Prov. (_______) Partita IVA ____________________________________ 

a conoscenza di quanto disposto dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n° 445 sulle conseguenze e 

sulle responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 47 del D.P.R. 445/2000, sotto la propria personale responsabilità 

                        D I C H I A R A  

 

 Barrare obbligatoriamente una delle seguenti opzioni, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter D.lgs. n. 

165/2001 s.m.i.: 

 

o di non aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex- dipendenti pubblici che 

hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno di tre anni, i quali, 

negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di 

quest’ultime;    

 

o oppure di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex- dipendenti pubblici che 

hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno di tre anni i quali, 

tuttavia negli ultimi tre anni di servizio, non hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 

di quest’ultime ai sensi dell’art dall’art 53, comma 16-ter del D.lgs. n. 165/2001 s.m.i 

 

 

o oppure  di avere conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex- dipendenti   

 pubblici, dopo tre anni da quando gli stessi hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica 

 Amministrazione e quindi nel rispetto di quanto previsto dall’art 53, comma 16-ter del D.lgs. n. 

 165/2001 s.m.i. 

 

ALLEGA 

        copia di un documento di identità in corso di validità.  



 

 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

(art. 13, D.lgs. 30.6.2003 n. 196) 

In relazione ai dati raccolti con la sopra estesa dichiarazione, ai sensi dell’art. 48, comma 3, del D.P.R. 28 dicembre 2000 

n° 445, si comunica quanto segue: 

a) Finalità e modalità del trattamento: i dati raccolti sono finalizzati esclusivamente all’istruttoria del procedimento in  

oggetto e potranno essere trattati con strumenti manuali, informatici e telematici in modo da garantire la sicurezza e la 

riservatezza dei dati stessi;  

b) Natura del conferimento dei dati: è obbligatorio fornire i dati richiesti; 

c) Conseguenze del rifiuto di fornire i dati: in caso di rifiuto non potrà essere dato corso all’istruttoria del procedimento 

e di conseguenza l’Amministrazione non potrà emettere il provvedimento richiesto; 

d) Categorie di soggetti ai quali possono essere comunicati i dati: i dati raccolti potranno essere comunicati ad altri 

uffici comunali, ad altri enti pubblici o concessionari di pubblici servizi interessati dalla procedura in oggetto; 

e) Diritti dell’interessato: l’interessato ha i diritti di cui all’art. 7 della D.lgs. 196/2003, ad esempio i diritti di accesso, 

opposizione al trattamento, rettifica, aggiornamento e cancellazione dei dati, ecc; copia dell’articolo è disponibile a 

richiesta; 

f) Titolare del trattamento dei dati: il titolare del trattamento dei dati è la ASL di Pescara, con sede in Via Paolini 47 – 

65100 PESCARA. 

 



 

                                                                                                                                    Modello A1 
 
 
 
 
 
 

MODELLO A1 -DICHIARAZIONI INTEGRATIVE  
Dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000  

 
Il sottoscritto ____________________________________ nato il______________a _________________________ 

(______) residente a ________________________________ (_____) Via ________________________________ in 

qualità di ________________________________ e legale rappresentante avente i poteri necessari per impegnare 

la ______________________________________ nella presente procedura, con sede legale in  

____________________________ (_____) CAP _______ Via _____________________________ codice fiscale n.  

___________________________e partita IVA n. __________________ di seguito denominata  “Concorrente”  

con espresso riferimento al concorrente che rappresenta, 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 

richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, consapevole, altresì, di incorrere nella decadenza 

dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato dall’amministrazione, qualora in sede di 

controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, sotto la propria responsabilità 

1) dichiara di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80,  comma 5, lett.c), c-bis), c-ter), c-

quater), lett. f-bis e f-ter  del D. Lgs. n. 50/2016;  

2) dichiara i seguenti dati identificativi dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016:  

 

Nome e Cognome Carica Codice fiscale Luogo e data di 
nascita 

Residenza (Via e 
Città) 

 
 

    

 

ovvero la seguente banca dati ufficiale o il pubblico registro da cui i medesimi possono essere 

ricavati in modo aggiornato alla data di presentazione dell’offerta: ______________________________; 

3) dichiara remunerativa l’offerta economica presentata giacché per la sua formulazione ha preso atto e 

tenuto conto: a) delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in 

materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore 

nel luogo dove devono essere svolti i lavori; b) di tutte le circostanze generali, particolari e locali, 

nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sulla determinazione della 

propria offerta; 

4) accetta, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella 

documentazione gara;  

5) dichiara di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento adottato dalla 

PROCEDURA DA ESPLETARE AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 

16.07.2020 N.76, CONVERTITO IN LEGGE 11.09.2020, N.120 PER L’AFFIDAMENTO 

DEI “ Servizio di Verifiche periodiche degli impianti elettrici di messa a terra e scariche 

atmosferiche presso le strutture della Asl di Pescara ” – CIG  ----------- 



 

stazione appaltante denominato Codice Etico / Comportamentale della Asl di Pescara”, adottato con 

Delibera n. 638/24.06.2013, applicabile in forza dell’art. 2 del medesimo Codice Etico (reperibile su 

www.ausl.pe.it–amministrazione trasparente -organizzazione –atti generali –codici) 

6) dichiara che i dati relativi a: domicilio fiscale, codice fiscale, partita IVA, indirizzo PEC oppure, solo 

in caso di concorrenti aventi sede in altri Stati membri, indirizzo di posta elettronica, sono stati 

riportati, nella piattaforma telematica in fase di registrazione alla piattaforma medesima per la 

presentazione dell’offerta, e sono pertanto aggiornati, validi ed efficaci ai fini di tutte le 

comunicazioni che la Stazione appaltante effettuerà ai sensi dell’art. 76, comma 5 del Codice; 

7) dichiara di avere domicilio nel luogo nel quale ha sede l’ufficio di direzione dei lavori; ove non abbia 

in tale luogo uffici propri, elegge domicilio presso l’ufficio comunale, o lo studio di un professionista, 

o gli uffici di società legalmente riconosciuta del medesimo luogo, così come stabilito nel Capitolato 

Speciale d’Appalto all’art.10, comma 2; 

8) (Per gli operatori economici ammessi al concordato preventivo con continuità aziendale di cui 

all’art. 186 bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267) indica, ad integrazione di quanto indicato nella parte  

III, sez. C, lett. d) del DGUE, gli  estremi del provvedimento di ammissione al concordato e del 

provvedimento di autorizzazione a partecipare alle gare rilasciati dal Tribunale nonché dichiara di 

non partecipare alla gara quale mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese e che le 

altre imprese aderenti al raggruppamento non sono assoggettate ad una procedura concorsuale ai 

sensi dell’art. 186  bis, comma 6 del R.D. 16 marzo 1942, n. 267; 

9) dichiara l’intenzione di subappaltare parte dei Lavori in oggetto, nella misura di legge, indicando percentuale e 

tipologià/descrizione (indicare sia la percentuale che la tipologìa/descrizione): 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Altresì, il sottoscritto attesta di essere consapevole che il subappalto non autorizzato (subappalto illecito) comporta 
per l’appaltatore e per il subappaltatore o affidatario in cottimo la reclusione fino a 5 anni ed una multa, ai sensi 
art. 21, L. n. 646/13.09.1982, nel testo vigente per effetto degli artt. 24-25, D.L. n. 113/04.10.2018, conv. con modif.ni 
in L. n. 132/01.12.2018 (cd. decreto sicurezza). 

Il dichiarante ________________ 
 

Data ________________ 
 
ALLEGARE FOTOCOPIA DI DOCUMENTO D’IDENTITA’ DEL DICHIARANTE. 
 
AVVERTENZA IMPORTANTE: 
Il concorrente ha facoltà sia di utilizzare il presente schema debitamente compilato in ogni sua parte sia di 
predisporne, per eventuali carenze di spazio o altre esigenze, uno proprio contenente comunque, tutte le 
dichiarazioni richieste. 



OFFERTA  ECONOMICA 

Procedura da espletare ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76, 

convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii. e identificata dal CIG --------
relativa alla  “Servizio di Verifiche periodiche degli impianti elettrici di messa a terra 
e scariche atmosferiche presso le strutture della Asl di Pescara” 

 

 

Spett.le 

ASL di Pescara 

U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi 

 

Il sottoscritto …………………………….. nato a ……………………. il …………………… e 

residente a ………………………….. in via …………………………………, in qualità di 

legale rappresentante dell’Impresa …………………………………… con sede legale in 

……………………………………. alla via …………………………………….., telefono 

……………………………. PEC ……………………………………. Codice fiscale 

……………………………………….. Partita IVA ……………………………………… 

al fine di concorrere alla richiesta in oggetto sulla base di quanto previsto nella lettera 

d’invito, presenta la seguente offerta: 

1) ribasso offerto, espresso in cifre ed in lettere, sulla base d’asta di  € 4.041,24 

( N.B. in caso di discordanza tra il prezzo espresso in cifre ed in lettere prevale il prezzo 
più conveniente per la ASL) 
 
RIBASSO …...........%  in lettere………………………………………………………… 
 
 

D I C H I A R A 

1. che l’importo offerto è remunerativo e comprensivo di quanto necessario per 

effettuare il servizio come descritto nella lettera d’invito e tiene conto di tutte le 

condizioni, delle circostanze generali e particolari, nonché di tutti gli oneri e obblighi 

previsti dalla vigente legislazione che possano influire sull’esecuzione del servizio 

oggetto dell’affidamento; 

2. che con l’importo offerto sono interamente compensati tutti gli oneri, espressi e non, 

inerenti e conseguenti il servizio oggetto dell’appalto; 

3. che la presente offerta ha una validità di 180 giorni dalla data stabilita quale termine 

per la presentazione delle offerte ed ha valore di proposta contrattuale ai sensi 

dell’art.1329 del codice civile; 

4. di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle 

condizioni contrattuali e di tutti gli oneri nonché degli obblighi e degli oneri relativi 



alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di 

previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove deve essere eseguito il servizio; 

5. di avere nel complesso preso conoscenza della natura dell’appalto e di tutte le 

circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che 

possono avere influito o influire sia sulla esecuzione del servizio, sia sulla 

determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta 

economica presentata; 

6. di avere cognizione di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire 

sulla determinazione dei prezzi e sull’esecuzione dell’appalto e di avere giudicato 

l’appalto stesso realizzabile; 

7. di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per 

lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione del servizio, 

rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in merito, fatte salve quelle 

previste da disposizioni normative in materia, 

8. di avere effettuato una verifica della disponibilità della mano d’opera necessaria per 

l’esecuzione del servizio nonché della disponibilità di attrezzature adeguate 

all’entità e alla tipologia e categoria/e del servizio in oggetto; 

9. di aver tenuto conto delle particolari condizioni di tempo, stagione e luogo; 

 

 

 

Data _______________    IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

  

                       



UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Antonello Scudieri Antonio Busich

firmato digitalmente

Voce di conto: 0703010101 Anno : 2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 31/07/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2023-07-31T10:19:03+0000




